
RESOLUCION -CD- Nº   469/2010

Salta, 12 de Octubre de 2010
Expediente Nº 12.462/10

1

VISTO:
   La nota presentada por la Mgs. María del Valle Correa Rojas,
solicitando aprobación para realizar las 1ª Jornadas de Calidad de Vida, y;

CONSIDERANDO:

   Que el Consejo Directivo, constituido en Comisión, y considerando los
informes técnicos, de la Dirección Administrativa Económica y de la Secretaría de
Postgrado de esta Facultad;

POR ELLO: en uso de las atribuciones que le son propias;

El CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD
(En Sesión Ordinaria Nº 13/10, del 28/09/10)

RESUELVE

ARTICULO 1º: Aprobar la realización de las “1º Jornadas de Calidad de Vida “, que se
desarrollarán en el marco del Proyecto CIUNSa Nº 1876.

ARTICULO 2º: Dejar establecido que las Jornadas se realizarán de acuerdo a los
lineamientos que se detallan a continuación::

Objetivos de las Jornadas

Reflexionar sobre los aspectos que hacen a la calidad de vida de las personas.
Promover la incorporación de hábitos y actividades saludables en la comunidad

universitaria y en general.
Compartir distintas experiencias en torno a la promoción de estilos de vida saludables.

Destinatarios
Docentes universitarios
Personal de apoyo universitario
Estudiantes universitarios
Graduados y Profesionales de la salud y otras áreas relacionadas.

Metodología de las Jornadas

Conferencias científicas, talleres de actividad física (baile). Exhibición de posters de
trabajos de investigación, experiencias en promoción de estilos de vida saludables y otros.



RESOLUCION -CD- Nº   469/2010

Salta, 12 de Octubre de 2010
Expediente Nº 12.462/10

2

Se efectuará la entrega de una mención al  Poster mejor presentado, a criterio del Comité
científico.
Las Jornadas se desarrollarán con la participación de especialistas invitados de
Instituciones como la Universidad nacional de Lomas de Zamora, Universidad Nacional de
La Matanza, Universidad Nacional de Salta, Universidad Católica de Salta.

Lugar: Aula Virtual de Ciencias Exactas y Salón OSUNSa, ubicados en el campus de la
Universidad Nacional de Salta. (Avda. Bolivia 5150)

Fecha: Jueves 28 y viernes 29 de octubre de 2010.

Responsables

Directora y Miembros Integrantes del Proyecto de Investigación Nº 1876 – CIUNSa “Calidad
de vida docente”

Organizadores
Comité Organizador

Mgs. María del Valle correa Rojas
Lic. Julieta Soledad Goyechea
Lic. María Verónica Poderti

Comité Científico
Lic. Mirta Josefina Burgos
Mgs. Mercedes Adriana Pereyra
Mgs. Estela Ola Castro
Prof. Beatriz Aciar Díaz

Disertantes

Dra. Graciela Tonon (UNLZ – International Society for Quality of Life Studies)
Dr. Walter Toscano (UNLaM) – International Society for Quality of Life Studies)
Mgs. Estela Ola Castro (UNSa)
Prof. Adrián Antonelli
Mgs. José Oscar Adamo
Méd. Manfredo Aguilera Pérez (UNSa)
Prof. Héctor Caram (UCS)
Lic. Susana E. Mendoza (UNSa)
Lic. Isabel Sardina (UNSa)
Lic. Ivana Dozo



RESOLUCION -CD- Nº   469/2010

Salta, 12 de Octubre de 2010
Expediente Nº 12.462/10

3

RESPONSABLES DE TALLERES

Prof. Manuel López
Prof. Maria Beatriz Lazarovich
Mg. Ernesto Sanguedolce
Lic. Verónica Poderti

CERTIFICACIÓN:

Los certificados serán emitidos por la Facultad de Ciencias de la Salud y CIUNSa con la
firma de la Directora del Proyecto y autoridades de la Facultad de Ciencias de la Salud. 

Se otorgarán Certificados en calidad de:

Disertante
Docente de Taller
Asistente
Autor de Resumen/Poster
Responsable
Miembro de Comité Científico
Miembro de Comité Organizador

Requisitos de asistencia: Los asistentes deberán cumplir con el 80% de asistencia a las
Conferencias.

Inscripción:

Cupo máximo de asistentes: 120 (ciento veinte) personas 
Cupo mínimo de asistentes: 80 (ochenta) personas

La inscripción será arancelada
Estudiantes: $20 (veinte pesos)
Docentes/Profesionales/PAU/Público en general: $40 (cuarenta pesos)

 La inscripción se realizará anticipadamente (Box Nº 105 – Facultad de Cs de la
Salud  y Dpto. Posgrado  de Ciencias de la Salud) y antes del inicio de las Jornadas (Aula
Virtual de Ciencias Exactas).

En el caso de presentación de Poster, al menos un autor del trabajo, deberá estar inscripto
en la Jornada. Solo se emitirá certificación  a los autores que estén inscriptos.



RESOLUCION -CD- Nº   469/2010

Salta, 12 de Octubre de 2010
Expediente Nº 12.462/10

4

Presupuesto

ITEMS
SUBTOTALE

S
TOTALE

S

PASAJES PARA 2 DISERTANTES
 2  Pasajes aéreos Bs. As-Salta-Bs. As $ 900
($1500 del costo de los pasajes será cubierto por el CIUNSa) $900
HOTEL
1 noche x 2 disertantes $ 124

$ 248
INSUMOS PARA REFRIGERIOS (Café, azucar, descartables,etc)

$ 450
$ 450

INSUMOS LIBRERÍA
(resmas, carpetas, biromes, cartulinas, cartuchos impresora) $ 272

$ 272
OTROS
(fotocopias, baterías para micrófonos, elementos limpieza, premios
para poster, transporte) $300

$300

PERSONAL DE LIMPIEZA
1 persona x 5 horas x 2 días $55

$110

TOTAL $ 2.280
INGRESOS ESPERADOS
     a) INSCRIPCIONES ESTUDIANTES: 40 X $20 $ 800
     b) INSCRIPCIONES DOCENTES/ PAU/ OTROS
PROFESIONALES: 40 x $40 $ 1.600

TOTAL $ 2.400
(Descuento de 5% de retención de la UNSa) $ 120
TOTAL INGRESO NETO $ 2.280

Materiales y equipamiento solicitado a la facultad

MATERIALES / EQUIPAMIENTO CANTIDAD
Impresión certificados (en Imprenta UNSa) 120



RESOLUCION -CD- Nº   469/2010

Salta, 12 de Octubre de 2010
Expediente Nº 12.462/10

5

Impresión afiches para publicidad jornadas (en imprenta  UNSa)
Paneles para exposición de posters
Noteboock

100
  15
     1

Programa de Conferencias y Talleres

JUEVES 28/10/10 -    AULA VIRTUAL CS. EXACTAS

8.00 – 9.00 hs – INSCRIPCIÓN – ACREDITACIONES
9.00 – 9.30 hs - INAUGURACIÓN 

9.30 – 10.30 hs - CONFERENCIA: Buenos Hábitos Alimentarios y Gimnasia Laboral como
Estrategias para Mejorar la Calidad de Vida. Disertantes: Mg. Estela Ola – Prof. Adrián
Antonelli.

10.30 – 11.00 hs. - Receso - Coffee break -  Actuación Ballet Folklórico Cs. Naturales.

11.00 – 11.45 hs. CONFERENCIA: Componente lúdico en tiempo libre y tiempo de trabajo.
Disertante: Prof. Héctor Caram.

11.45 hs – 12.30 hs. Presentación Proyectos Universidad Saludable y Universidad Libre de
Humo. Disertantes: Med. Manfredo Aguilera,  Lic. Mónica Millán. Mg. José Oscar Adamo, 

12.45 – 14.00 Receso para almuerzo

- 14.00 – 16.30 TALLERES (SALON OSUNSa- Campo Castañares)
- 14.00 -15.00 Danzas circulares
- 15.00 -16.30 Baile (salsa, danzas árabes)

VIERNES  29/10/10   – AULA VIRTUAL CS. EXACTAS

- 9.00 – 10.00 CONFERENCIA: Investigar en calidad de vida  - Disertante: Dra. Graciela
Tonon.
- 10.00 – 11.00 CONFERENCIA: La relación entre calidad de vida, actividad física y salud.
Disertante: Dr. Walter Toscano

- 11.00 – 11.30 Coffee break. Actuación del Coro de la UNSa.

- 11.30 – 12.15 CONFERENCIA: Síndrome de bournout / salud mental. Disertante: Dra.
Graciela Tonon.

- 12.15 – 13.00 Conferencia-Taller cuidado de la voz. Disertantes: Lic. Susana Mendoza.



RESOLUCION -CD- Nº   469/2010

Salta, 12 de Octubre de 2010
Expediente Nº 12.462/10

6

Lic. Isabel Sardina.

- 13.00 – 14.30 Receso para almuerzo

TALLERES (SALON OSUNSa Campo Castañares)
- 14.30 -15.30 Baile (tango, ritmos brasileros, salsa)
15.30 CIERRE DE LAS JORNADAS

EXPOSICIÓN PÓSTERS EN AULA VIRTUAL: Jueves 28 y viernes 29 ( 8.30 – 15.00 hs).

NORMAS PARA LA PRESENTACIÓN DE RESÚMENES

Categorías para la presentación de Resúmenes

1. Trabajos de investigación originales.
2. Relato de Experiencias profesionales.

Completar y enviar en el cuerpo del e-mail los siguientes datos: (Letra Arial Tamaño 10)

Apellido y Nombre de Autor responsable del envío:
Correo electrónico:
Domicilio:                                                       CP:
Localidad:                                                       Provincia:
Teléfono.  Fijo:                                               Celular:
DNI:                                                                MP:
Tipo de Resumen: (Trabajo de Investigación o Relato de Experiencia)
Postulación a Mención: (Si o No)
Titulo del trabajo (en mayúscula y negrita)
Autor/es: (Apellido e inicial de cada autor, separados por punto y coma)
Resumen: (Máximo palabras permitidas : 350)
Contendrá  los siguientes items: Introducción / Objetivos/ Material y Método (en el caso de
trabajos de investigación) o Metodología (en el caso de Relatos de Experiencia) Resultados
/Conclusiones.

(Este texto deberá anexarse al pie del resumen)
En carácter de Declaración Jurada:

Al enviar este formulario certifico que he leído las condiciones para presentación de
trabajos/experiencias y que todos los autores están de acuerdo con su contenido y
remisión a las 1ras Jornadas de Calidad de Vida

* Garantizo la originalidad del trabajo y responderé ante la sociedad o cualquier tercero de



RESOLUCION -CD- Nº   469/2010

Salta, 12 de Octubre de 2010
Expediente Nº 12.462/10

7

cualesquiera reclamaciones relacionadas con la autoría y/o los derechos de explotación
económica.

Enviar a: jornadascv@gmail.com (Asunto: Primeras Jornadas de Calidad de Vida)

Fecha limite de presentación: 20/10/2010.

Requisitos para la consideración de  los trabajos presentados:

Los materiales deberán cumplir los requisitos establecidos previamente detallados y
ser recibidos no más allá de la fecha límite de la convocatoria inclusive.

Al menos uno de los autores deberá estar inscripto en el Evento al momento de la
presentación del trabajo. 

El Comité Científico otorgará una Mención Especial al Poster que resulte más
original en cuanto a contenido y diseño.

Presentación del trabajo en el día del Evento:

Todos los trabajos aprobados tras la evaluación del Comité Científico designado a tal fin,
serán presentados en el evento bajo la modalidad de Poster. El mismo será de 0,90 mts.
de ancho por 1,20 mts. de alto y deberá contener los ítems desarrollados en el resumen.

Tener presente que la certificación de la presentación del Trabajo se realizará
únicamente a aquellos autores inscriptos en el evento.

ARTÍCULO 3º. Hágase saber y remítase copia a: Comité organizador, Secretaría de
Extensión Universitaria y siga a Dirección Gral Administrativa Académica de esta Facultad
a sus efectos.

LC

MAJ


